дело № 2-3-1031/2022

16MS0008-01-2022-001321-41

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 мая 2022 года                                                                                  город Казань

Мировой судья судебного участка № 8 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Урасинов Г.Б., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан, при секретаре Ахметовой Л.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению                ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс» к Сидукову Н. И. о взыскании задолженности по договору займа.

УСТАНОВИЛ:

Представитель ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс» обратился в суд с иском к Сидукову Н.И. о взыскании задолженности по договору займа. В обоснование требований указало, что «ИЗЪЯТО»между истцом и ответчиком был заключен договор займа № «ИЗЪЯТО», по условиям которого заемщику предоставлен займ на сумму 10950 рублей под 365 % годовых сроком до «ИЗЪЯТО».

В связи с ненадлежащим исполнением ответчиком своих обязательств, у него возникла задолженность в размере 18798 рублей 32 копейки, из которой: сумма задолженности по основному долгу – 10950 рублей, сумма задолженности по процентам – 7848 рублей 32 копейки.
В связи с чем, просит взыскать с Сидукова Н.И. в пользу                                  ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс» задолженность по договору займа № «ИЗЪЯТО»года в размере 18798 рублей 32 копейки, почтовые расходы в сумме 90 рублей, расходы по оплате госпошлины в сумме 751 рубль 93 копейки.

Представитель истца ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс» в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом. В исковом заявлении содержится ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца.

Ответчик Сидуков Н.И. 12 мая 2022 года в судебном заседании заявил ходатайство об отложении дела, при этом 18 мая 2022 года в судебное заседание не явился, дополнительных ходатайств в адрес суда не направил.

Суд принимает во внимание, что в силу ст. 2 ГПК РФ задачами гражданского судопроизводства являются правильное и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел в целях защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, организаций, прав и интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, других лиц, являющихся субъектами гражданских, трудовых или иных правоотношений. Гражданское судопроизводство должно способствовать укреплению законности и правопорядка, предупреждению правонарушений, формированию уважительного отношения к закону и суду.

Как следует из содержания ст. 35 ГПК РФ лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами. Лица, участвующие в деле, несут процессуальные обязанности, установленные настоящим Кодексом, другими федеральными законами. При неисполнении процессуальных обязанностей наступают последствия, предусмотренные законодательством о гражданском судопроизводстве.

Суд учитывает, что затягивание рассмотрения дела может нарушить законные права и интересы участников настоящего гражданского дела, добросовестно осуществляющих свои гражданско-процессуальные права и исполняющих соответствующие обязанности. Одновременно, суд принимает во внимание, что участниками настоящего гражданского дела представлены все доказательства в подтверждение своих доводов, каких-либо дополнительных заявлений о представлении новых доказательств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения настоящего гражданского дела, с учетом заявленных истцом оснований и предмета иска, суду не представлено.

Изучив доводы, приведенные в исковом заявлении, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из договоров и иных сделок, предусмотренных законом.

В силу ст. 434 ГК РФ договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору. Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном п. 3 ст. 438 Кодекса.

В п. 1 ст. 435 ГК РФ дано понятие оферты - это адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение. Оферта должна содержать существенные условия договора.

Акцептом признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии. Акцепт должен быть полным и безоговорочным (п. 1 ст. 438 ГК РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты.

Согласно ст. 820 ГК РФ кредитный договор должен быть заключен в письменной форме. Несоблюдение письменной формы влечет недействительность кредитного договора. Такой договор считается ничтожным.

В соответствии с ч. 2 ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 "Заем" главы 42 ГК РФ, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

Из анализа положений ст. 807, 809, 810 ГК РФ следует, что договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей. Заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. Если иное не предусмотрено договором займа, сумма займа считается возвращенной в момент передачи ее заимодавцу или зачисления соответствующих денежных средств на его банковский счет.

Если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от 02.07.2010 № 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях".

Частью 2.1 статьи 3 названного закона в редакции, действовавшей на момент заключения договора, предусмотрено, что микрофинансовые организации вправе осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в порядке, установленном Федеральным законом "О потребительском кредите (займе)".

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)" в редакции, действовавшей на момент заключения договора, Банк России в установленном им порядке ежеквартально рассчитывает и опубликовывает среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) по категориям потребительских кредитов (займов), определяемым Банком России, не позднее чем за сорок пять календарных дней до начала квартала, в котором среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) подлежит применению (часть 8).

Категории потребительских кредитов (займов) определяются Банком России в установленном им порядке с учетом следующих показателей (их диапазонов) - сумма кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа), наличие обеспечения по кредиту (займу), вид кредитора, цель кредита, использование электронного средства платежа, наличие лимита кредитования, получение заемщиком на свой банковский счет, открытый у кредитора, заработной платы, иных регулярных выплат, начисляемых в связи с исполнением трудовых обязанностей, и (или) пенсий, пособий и иных социальных или компенсационных выплат (часть 9).

На момент заключения договора потребительского кредита (займа) полная стоимость потребительского кредита (займа) не может превышать рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть (часть 11).

В соответствии с частью 24 статьи 5 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ "О потребительском кредите" и подпунктом "б" пункта 2 статьи 1, части 3 статьи 3 Федерального закона от 27.12.2018 N 554-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О потребительском кредите (займе)" и Федеральный закон "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" по краткосрочным (до года) договорам потребительского кредита (займа), заключенным с 01.01.2020, не допускается начисление процентов, неустойки (штрафа, пеней), иных мер ответственности, а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору, после того, как их сумма достигнет 1, 5-кратного размера предоставленного кредита (займа).

Как установлено судом и следует из материалов дела, «ИЗЪЯТО»года между ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс» (Займодавец) и Сидуковым Н.И. (Заемщик) был заключен договор микрозайма "Стандартный" № «ИЗЪЯТО», в соответствии с условиями которого Займодавец предоставил Заемщику денежные средства в сумме 10950 рублей под 365% годовых сроком возврата до 09 марта 2020 года (п.п. 1-2 Индивидуальных условий договора потребительского займа).

Возврат займа и уплата процентов за пользование займом осуществляется заемщиком посредством внесения 1 (одного) платежа в размере 12592 рубля, из которых 10950 рублей - основной долг, 1642 рубля 50 копеек - проценты (п. 6 Индивидуальных условий договора потребительского займа).

В случае досрочного возврата заемщиком части суммы займа количество платежей и срок уплаты платежей, предусмотренные графиком платежей не меняются. При этом займодавцем пересчитывается размер платежей заемщика по договору, исходя из досрочного возврата части суммы займа (п. 7 Индивидуальных условий).

Пунктом 12 индивидуальных условий договора предусмотрено, что заемщик несет ответственность за неисполнение условий договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Неустойка (пеня, штраф) с заемщика не взимается.

При подписании индивидуальных условий договора заемщик ознакомлен с Общими условиями договора микрозайма "Стандартный", утвержденными Займодавцем и являющимися общими условиями договора, понимает их, полностью с ними согласен и обязуется из неукоснительно соблюдать (п. 14 Индивидуальных условий).

Часть займа в сумме 950 рублей направляются в счет погашения денежного обязательства заемщика перед займодавцем, предусмотренным договором возмездного оказания услуг № «ИЗЪЯТО».

Договор по форме и содержанию отвечает требованиям ст. 808 ГК РФ.

Денежные средства в сумме 10950 рублей выданы заемщику «ИЗЪЯТО», что усматривается из расходного кассового ордера № «ИЗЪЯТО»и ответчиком не оспаривалось.

«ИЗЪЯТО»между ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс» и Сидуковым Н.И. заключено дополнительное соглашение № 1 к договору микрозайма "Стандартный" № «ИЗЪЯТО», которым стороны изменили срок возврата займа, установив его до «ИЗЪЯТО», и порядок исполнения договора: заемщик обязуется оплатить заимодавцу «ИЗЪЯТО»денежные средства в размере 1533 рубля, предназначенные для оплаты процентов за пользование займом, начисленные по договору в период с «ИЗЪЯТО»и денежные средства в размере 67 рублей, предназначенные для оплаты части суммы займа (основного долга) по договору; в срок до «ИЗЪЯТО»включительно денежные средства в размере 10883 рубля, предназначенные для оплаты оставшейся (непогашенной) части суммы займа (основного долга) по договору и проценты за пользование займом, начисленные в период с «ИЗЪЯТО»по дату оплаты заемщиком оставшейся (непогашенной) части суммы займа (основного долга) по договору (размер указанных процентов составляет 365 % годовых). В случае оплаты заемщиком оставшейся (непогашенной) суммы займа (основного долга) по договору в дату «ИЗЪЯТО»года сумма процентов за пользование займом в период с «ИЗЪЯТО»по «ИЗЪЯТО», подлежащая уплате заемщиком, составит 1736 рублей 48 копеек, а общая сумма платежа (по оплате оставшейся (непогашенной) части суммы займа (основного долга) и по оплате процентов за пользование займом) в этом случае составит 12619 рублей 48 копеек.
На основании данного дополнительного соглашения ответчиком в кассу ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс» внесено 1533 рубля в счет погашения процентов и 67 рублей в счет погашения займа по договору, что подтверждается приходными кассовыми ордерами № «ИЗЪЯТО».

«ИЗЪЯТО»между ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс» и Сидуковым Н.И. заключено дополнительное соглашение № 2 к договору микрозайма "Стандартный" № «ИЗЪЯТО», которым стороны изменили срок возврата займа, установив его до «ИЗЪЯТО», и порядок исполнения договора: заемщик обязуется оплатить заимодавцу «ИЗЪЯТО»денежные средства в размере 1736 рублей 48 копеек, предназначенные для оплаты процентов за пользование займом, начисленные по договору в период с «ИЗЪЯТО»и денежные средства в размере 63 рубля 52 копейки, предназначенные для оплаты части суммы займа (основного долга) по договору; в срок до «ИЗЪЯТО»включительно денежные средства в размере 10819 рублей 48 копеек, предназначенные для оплаты оставшейся (непогашенной) части суммы займа (основного долга) по договору и проценты за пользование займом, начисленные в период с «ИЗЪЯТО»по дату оплаты заемщиком оставшейся (непогашенной) части суммы займа (основного долга) по договору (размер указанных процентов составляет 365 % годовых). В случае оплаты заемщиком оставшейся (непогашенной) суммы займа (основного долга) по договору в дату «ИЗЪЯТО»года сумма процентов за пользование займом в период с «ИЗЪЯТО», подлежащая уплате заемщиком, составит 1726 рублей 40 копеек, а общая сумма платежа (по оплате оставшейся (непогашенной) части суммы займа (основного долга) и по оплате процентов за пользование займом) в этом случае составит 12545 рублей 88 копеек.
На основании данного дополнительного соглашения ответчиком в кассу ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс» внесено 1736 рублей 48 копеек в счет погашения процентов и 63 рубля 52 копейки в счет погашения займа по договору, что подтверждается приходными кассовыми ордерами № «ИЗЪЯТО».

Таким образом, по состоянию на «ИЗЪЯТО»действовали следующие условия договора займа: сумма основного долга – 10819 рублей 48 копеек, проценты за пользование займом за период с 25.03.2020 по 09.04.2020 – 1726 рублей 40 копеек, срок исполнения – 09.04.2020.

Факт заключения договора потребительского займа и дополнительных соглашений к нему на указанных условиях ответчиком не оспаривался.

Со своей стороны ответчик обязательств по погашению задолженности не исполнил, в связи с чем, у него возникла просроченная задолженность.

17 марта 2021 года мировым судьей судебного участка № 6 по Вахитовскому судебному району города Казани был вынесен судебный приказ СП2-5-201/2021 о взыскании с Сидукова Н.И. в пользу ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс» задолженности по договору займа № «ИЗЪЯТО».

Определением мирового судьи судебного участка № 6 по Вахитовскому судебному району города Казани от 12 июля 2021 года судебный приказ СП2-5-201/2021 отменен, в связи с поступлением от Сидукова Н.И. письменных возражений относительно исполнения судебного приказа.

15 апреля 2022 года ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс» обратилось в суд с исковыми требованиями к Сидукову Н.И. о взыскании задолженности по данному договору.

Согласно представленному в материалы дела расчету, задолженность ответчика по договору № «ИЗЪЯТО»составляет 18798 рублей 32 копейки, из которой: сумма основного долга – 10950 рублей, проценты за пользование суммой займа за период с 23.02.2020 по 25.10.2021 – 7848 рублей 32 копейки (с учетом снижения начисленных процентов до 1,5 кратного размера суммы займа и за вычетом оплаченной части основного долга – 130 рублей 52 копейки, и суммы уплаченных по договору процентов - 8576 рублей 68 копеек).

Проверяя представленный истцом расчет, учитывая, что ответчиком не представлено сведений об исполнении, в том числе частичном, условий договора, действовавших по состоянию на 09.04.2020, суд полагает, что с ответчика в пользу истца подлежит взысканию сумма задолженности по основному долгу в размере 10950 рублей и проценты за пользование суммой займа за период с 23.02.2020 по 25.10.2021 в размере 7848 рублей 32 копейки, а всего 18798 рублей 32 копейки.

Суд соглашается с представленным истцом расчетом, как арифметически верным.

При этом размер процентов по договору за период 23.02.2020 по 25.10.2021 составляет 66904 рубля 50 копеек (10950 рублей х 1% х 611 дней), однако он приведен в соответствие с требованиями Федерального закона от 28.12.2018                   № 554-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О потребительском кредите (займе)" и  Федерального закона "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях".

Законом установлены ограничения полной стоимости потребительского кредита (займа), предоставляемого микрофинансовой организацией гражданину, предельный размер которой зависит, в частности, от суммы кредита (займа), срока его возврата и наличия либо отсутствия обеспечения по кредиту.

Таким образом, размер процентов не превышает полуторакратного размера суммы предоставленного кредита, установленного частью 24 статьи 5 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ "О потребительском кредите" и подпунктом "б" пункта 2 статьи 1, части 3 статьи 3 Федерального закона от 28.12.2018 № 554-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О потребительском кредите (займе)" и Федеральный закон "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях".

Истец в полном объеме исполнил свои обязательства в рамках указанного договора, однако, заемщик Сидуков Н.И. нарушил условия договора, допустив ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств.

Доказательств частичной или полной выплаты долга, наличия платежей, осуществленных ответчиком, и не учтенных истцом при расчете задолженности, ответчиком не представлено.

При таких обстоятельствах иск подлежит удовлетворению.

В силу статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, подлежит удовлетворению требование в части взыскания с ответчика расходов по оплате государственной пошлины в сумме 751 рубль 93 копейки (платежные поручения № 69776 от 26.10.201 и № 71332 от 16.10.2020) и почтовых расходов в сумме 90 рублей (т.1, л.д. 10).
руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ

РЕШИЛ:

Иск удовлетворить.

Взыскать с Сидукова Н. И. в пользу ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс» задолженность по договору займа № «ИЗЪЯТО» года в размере 18798 рублей 32 копейки, почтовые расходы в сумме 90 рублей, расходы по оплате госпошлины в сумме 751 рубль 93 копейки.

Решение может быть обжаловано в Вахитовский районный суд города Казани через мирового судью в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.
Мировой судья

Копия верна
Мотивированное решение составлено 02 июня 2022 года.

Мировой судья                                                                                 Г.Б.Урасинов